



广东炬申物流股份有限公司

(Guangdong Jushen Logistics Co., Ltd)

2022年年度财务决算报告

2023年4月

广东炬申物流股份有限公司

2022年年度财务决算报告

广东炬申物流股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审字[2023]7-177号标准无保留意见的审计报告。为了更全面、详细地了解公司2022年的财务状况和经营成果，现将2022年度财务决算情况汇报如下：

一、2022年度主要财务数据

单位：元（除特别注明外，以下单位相同）

项目	2022年度	2021年度	变动幅度
营业收入	1,084,814,668.96	746,780,060.90	45.27%
营业总成本	1,030,198,409.14	683,242,390.36	50.78%
营业利润	56,014,729.17	65,432,747.81	-14.39%
净利润	39,426,643.01	46,619,024.92	-15.43%
扣除非经常性损益后净利润	39,084,297.60	43,518,445.65	-10.19%
经营活动产生的现金流量净额	151,292,505.49	-5,946,917.62	2644.05%
期末总股本	128,800,000.00	128,800,000.00	0.00%
资产总额	1,261,312,918.76	1,027,522,684.87	22.75%
负债总额	565,608,971.10	295,020,864.92	91.72%
所有者权益合计	695,703,947.66	732,501,819.95	-5.02%

二、2022年度主要财务指标

项目	2022年度	2021年度	变动幅度
基本每股收益（元/股）	0.31	0.39	-20.51%
平均净资产收益率	5.57%	8.25%	-2.68%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.17	-0.05	2440.00%
每股净资产（元/股）	5.40	5.69	-5.10%
流动比率	1.48	3.36	-55.95%
速动比率	1.38	2.96	-53.38%
资产负债率	44.84%	28.71%	16.13%

应收账款周转率	11.33	9.77	15.97%
存货周转率	20.32	15.98	27.16%
总资产周转率	0.95	1.07	-11.21%

三、财务状况分析

1、资产情况分析

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减额	变动幅度
货币资金	317,809,328.46	323,276,959.30	-5,467,630.84	-1.69%
应收票据	12,446,805.18	3,500,000.00	8,946,805.18	255.62%
应收账款	81,229,973.14	99,792,339.54	-18,562,366.40	-18.60%
预付款项	5,730,891.63	4,223,159.52	1,507,732.11	35.70%
其他应收款	22,944,251.22	17,616,330.84	5,327,920.38	30.24%
存货	34,349,721.07	61,991,182.01	-27,641,460.94	-44.59%
其他流动资产	10,559,345.96	15,974,590.22	-5,415,244.26	-33.90%
流动资产合计	485,070,316.66	526,374,561.43	-41,304,244.77	-7.85%
长期应收款	15,253,826.16	0.00	15,253,826.16	100%
固定资产	196,238,086.01	68,426,956.96	127,811,129.05	186.78%
在建工程	197,552,108.38	88,828,688.23	108,723,420.15	122.40%
使用权资产	140,412,108.38	143,688,729.71	-3,276,621.33	-2.28%
无形资产	115,925,146.23	119,239,078.08	-3,313,931.85	-2.78%
商誉	184,192.30	184,192.30	0.00	0
长期待摊费用	86,734,061.27	73,977,275.29	12,756,785.98	17.24%
递延所得税资产	2,401,141.92	1,159,600.58	1,241,541.34	107.07%
其他非流动资产	21,541,931.45	5,643,602.29	15,898,329.16	281.71%
非流动资产合计	776,242,602.10	501,148,123.44	275,094,478.66	54.89%
资产总计	1,261,312,918.76	1,027,522,684.87	233,790,233.89	22.75%

变动说明：

(1) 应收票据2022年末比去年末上升255.62%，主要原因系期末未终止的银行承兑汇票增加所致。

(2) 预付账款2022年末比去年末上升35.70%，主要原因系期末预付运输款项增加所

致。

(3) 其他应收款2022年末比去年末上升30.24%，主要原因系支付押金保证金增加所致。

(4) 存货2022年末比去年末下降44.59%，主要原因系期末在手订单减少所致。

(5) 其他流动资产2022年末比去年末下降33.90%，主要原因系期末留抵增值税减少所致。

(6) 长期应收款2022年末比去年增加100%，主要原因系融资租赁款增加所致。

(7) 固定资产2022年末比去年末上升186.78%，主要原因系增加长期资产投入所致。

(8) 在建工程2022年末比去年末上升122.40%，主要原因系增加建设项目所致。

(9) 递延所得税资产2022年末比去年末上升107.07%，主要原因系按比例计提坏账的暂时性差异及内部交易未实现利润的暂时性差异所致。

(10) 其他非流动资产2022年末比去年末上升281.71%，主要原因系期末预付土地款、工程设备款增加所致。

2、负债情况分析

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减额	变动幅度
短期借款	170,471,269.40	91,286,166.02	79,185,103.38	86.74%
应付票据	76,156.80	4,150,000.00	-4,073,843.20	-98.16%
应付账款	97,214,438.86	26,251,796.81	70,962,642.05	270.32%
预收款项	676,897.51	1,181,303.03	-504,405.52	-42.70%
合同负债	13,150,974.72	7,329,749.27	5,821,225.45	79.42%
应付职工薪酬	8,855,032.97	7,640,291.27	1,214,741.70	15.90%
应交税费	11,813,767.57	7,400,512.51	4,413,255.06	59.63%
其他应付款	17,071,015.28	7,252,623.24	9,818,392.04	135.38%
一年内到期的非流动负债	6,654,025.91	3,838,157.27	2,815,868.64	73.37%
其他流动负债	853,659.73	453,275.25	400,384.48	88.33%
流动负债合计	326,837,238.75	156,783,874.67	170,053,364.08	108.46%
长期借款	83,308,237.95	0.00	83,308,237.95	100.00%
租赁负债	154,835,036.57	137,539,462.81	17,295,573.76	12.57%
长期应付款	607,709.29	547,889.40	59,819.89	10.92%
递延所得税负债	20,748.54	149,638.04	-128,889.50	-86.13%

非流动负债合计	238,771,732.35	138,236,990.25	100,534,742.10	72.73%
负债合计	565,608,971.10	295,020,864.92	270,588,106.18	91.72%

变动说明：

- (1) 短期借款2022年末比去年末上升86.74%，主要原因系增加银行贷款所致。
- (2) 应付票据2022年末比去年末下降98.16%，主要原因系减少使用银行承兑汇票所致。
- (3) 应付账款2022年末比去年末上升270.32%，主要原因系应付运输装卸费及应付工程及设备款等增加所致。
- (4) 预收款项2022年末比去年末下降42.7%，主要原因系预收租金预收购车款减少所致。
- (5) 合同负债2022年末比去年末上升79.42%，主要原因系预收客户货款增加所致。
- (6) 应交税费2022年末比去年末上升59.63%，主要原因系应交增值税及应交企业所得税增加所致。
- (7) 其他应付款2022年末比去年末上升135.38%，主要原因系收取客户保证金增加所致。
- (8) 一年内到期的非流动负债2022年末比去年末上升73.37%，主要原因系融资租赁及使用权资产业务增加所致。
- (9) 其他流动负债2022年末比去年末上升88.33%，系待转销项税额增加所致。
- (10) 长期借款2022年末比去年末上升100%，主要原因系增加长期资产贷款所致。
- (11) 递延所得税负债2022年末比去年末下降86.13%，主要原因系固定资产加速折旧暂时性差异缩小所致。

3、所有者权益情况分析

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减额	变动幅度
股本	128,800,000.00	128,800,000.00	0.00	0.00%
资本公积	405,977,706.34	405,977,706.34	0.00	0.00%
专项储备	2,611,496.98	1,556,012.28	1,055,484.70	67.83%
盈余公积	22,618,629.13	21,876,332.69	742,296.44	3.39%
未分配利润	135,696,115.21	174,291,768.64	-38,595,653.43	-22.14%
归属于母公司所有者权益合计	695,703,947.66	732,501,819.95	-36,797,872.29	-5.02%
所有者权益合计	695,703,947.66	732,501,819.95	-36,797,872.29	-5.02%

变动说明：

- (1) 专项储备2022年末比去年末增长67.83%，主要原因系自营运输收入增加所致。
- (2) 未分配利润2022年末比去年末下降22.14%，主要原因系利润分配所致。

四、经营成果情况分析

项目	2022年度	2021年度	增减额	变动幅度
营业收入	1,084,814,668.96	746,780,060.90	338,034,608.06	45.27%
营业成本	978,782,671.99	639,641,316.74	339,141,355.25	53.02%
税金及附加	3,411,547.73	2,553,104.08	858,443.65	33.62%
销售费用	14,650,909.70	15,388,290.18	-737,380.48	-4.79%
管理费用	27,131,622.57	22,973,587.47	4,158,035.10	18.10%
研发费用	2,557,310.99	2,076,877.13	480,433.86	23.13%
财务费用	3,664,346.16	609,214.76	3,055,131.40	501.49%
其他收益	4,643,502.22	5,490,151.34	-846,649.12	-15.42%
投资收益				
信用减值损失	229,414.22	-3,646,372.80	3,875,787.02	-106.29%
资产减值损失				
资产处置收益	-3,474,447.09	51,298.73	-3,525,745.82	-6872.97%
营业外收入	319,328.92	173,309.73	146,019.19	84.25%
营业外支出	2,190,927.27	1,264,832.31	926,094.96	73.22%
利润总额	54,143,130.82	64,341,225.23	-10,198,094.41	-15.85%
所得税费用	14,716,487.81	17,722,200.31	-3,005,712.50	-16.96%
净利润	39,426,643.01	46,619,024.92	-7,192,381.91	-15.43%
扣除非经常性损益后净利润	39,084,297.60	43,518,445.65	-4,434,148.05	-10.19%

变动说明：

- (1) 营业收入2022年度较去年增长45.27%，主要原因系本期物流业务收入增加所致。
- (2) 营业成本2022年度较去年增长53.02%，主要原因系随物流业务收入增加相应成本增加所致。
- (3) 税金及附加2022年度较去年增长33.62%，主要原因系增值税附加税、房产税等增加所致。

(4) 财务费用2022年度较去年增长501.49%，主要原因系银行贷款增加所致。

(5) 信用减值损失2022年度较去年减少106.29%，主要原因系应收账款坏账准备计提减少所致。

(6) 资产处置收益2022年度较去年下降6872.97%，主要原因系使用权资产处置所致。

(7) 营业外收入2022年度较去年增长84.25%，主要原因系赔偿收入增加所致。

(8) 营业外支出2022年度较去年增长73.22%，主要原因系违约款增加所致。

五、现金流量情况分析

项目	2022年度	2021年度	增减额	变动幅度
经营活动现金流入小计	1,298,739,419.45	794,235,406.47	504,504,012.98	63.52%
经营活动现金流出小计	1,147,446,913.96	800,182,324.09	347,264,589.87	43.40%
一、经营活动产生的现金流量净额	151,292,505.49	-5,946,917.62	157,239,423.11	2644.05%
投资活动现金流入小计	1,083,372.91	332,020.00	751,352.91	226.30%
投资活动现金流出小计	242,640,869.52	183,860,080.68	58,780,788.84	31.97%
二、投资活动产生的现金流量净额	-241,557,496.61	-183,528,060.68	-58,029,435.93	31.62%
筹资活动现金流入小计	253,783,347.00	563,305,777.76	-309,522,430.76	-54.95%
筹资活动现金流出小计	185,038,460.43	135,039,913.25	49,998,547.18	37.03%
三、筹资活动产生的现金流量净额	68,744,886.57	428,265,864.51	-359,520,977.94	-83.95%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-21,520,104.55	238,790,886.21	-260,310,990.76	-109.01%

变动说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额2022年度较去年增长2644.05%，主要原因系本期销售收入增加，加强应收账款管理措施，减少应收账款，增加增值税留抵返还等。

(2) 投资活动产生的现金流量净额2022年度较去年增长31.62%，主要原因系本公司本期构建长期资产项目增加。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额2022年度较去年下降83.95%，主要原因系本公司2021年上市募集资金。

(4) 现金及现金等价物净增加额2022年度较去年下降109.01%，主要原因系本期应收账款减少、增值税留抵返还、构建长期资产项目增加等。

广东炬申物流股份有限公司董事会

2023年4月20日